lità di colori et d'ogni ragione si sia che per decta arte fu s-

sino necessari], come ò azurro, stagno, piombo, giallo et altre

cose simili, 1 et quelle così pregiate ciascuno di decti artefici

di quelle posser comperare per la stima per decti Consoli fatta,

notificando ad ciaschuno di decti artefici, così capi di bottega

come garzoni et fattori che comperassino o comperare faces-

sino per loro o per altri alcuna quantità di decti colori, come
di sopra decti, e quali non fussino prima stati veduti et pre-

giati per decti Consoli, che inmediate sieno caduti et incorsi

quelli tali contrafacenti per ogni volta in pena di fior. 4 larghi,

la quale pena sia applicata a decta arte et habbia a pervenire

alle mani del Camarlingo per decti ordinato; el quale sia te-

nuto di tutti e danari che alle sua mani pervenissino per que-

sta cagione et altre, tenere buon conto per entrata et uscita,

et allultimo del suo uficio ne habbia ad rendere buon conto.

L' uficio del quale Camarlingo et così di decti Consoli habbia

a durare uno anno dal dì che entrano in ufficio.

Et possino et debbino e Consoli che per tempo saranno

in uficio simili contrafacenti a predicti ordinamenti, con ogni

oportuno rimedio fare constrignere di fatto per detta pena pa-

gare e fare mettere a entrata a quello Camarlingo che per e

tempi sarà, et habbiasi questi et altri emolumenti che bara

decta arte a convertire prima in honore dello onipotente Idio

e di tutta la corte celestiale del Paradiso, in questo modo cioè

1 Colori più usati nelle maioliche di Montelupo.
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che ogni anno e Consoli che saranno sieno tenuti affarfare

una festa el dì di Santa Crocie del mese di maggio, con quella

spesa che parrà a decti Consoli existenti a quel tempo in ufì-

cio, et così ancora nelle altre cose che giorno per giorno

scadranno et a detti Consoli parrà et piacerà, le quali sieno

lecite et honeste in honore di decta arte et di decto ulìcio.

2. Item statuirno et ordinorno che e primi Consoli, et

così successive per li altri, scadendo si abbia a porre a decti

capi et maestri dellarte et così ancora a garzoni lavorano o

che per l'advenire lavorassino in decto castello et arte et etiam

fuori del decto castello et jurisdictione, d'imporre certa taxa

da pagarsi per quelli et a que tempi et termini che a decti

Consoli parrà et piacerà, le quali taxe da doversi così pagare

habbino a ire a entrata a decto Camarlingo, et tutto in honore

di decta arte et huomini di quella.

3. Item per dare principio a questa presente provisione,

et perchè è difficile ogni giorno tanta gente congregare et

sanza grande sconcio et incommodo non si può fare, e niente

di meno bisogna mettere ad executione la presente opera et

fare che quella vagla (sic) et tenga, et sia, se è bisogno,

aprovata et autenticata per quelli a chi sappartiene ; et di

poi exequire a tutto quanto se per loro ordinato dare buono

principio per più commodo di tutti, nauta fede et sicurtà nella

prudentia et buono nome delti infrascripti

Donato di Giovanni

Gagliardo di Biagio

Lorenzo di Piero sarto et

Salvestro di Guido

tutti del castello di Monte lupo, huomini di buona conditione

et fama, quelli per loro viva vocie elessono et ordirono Con-

soli per tutto el presente anno dal presente soprascripto dì

con quella auctorita, pacti et modi soprascripti, per e quali

Consoli et di loro concordia et viva vocié fu electo et instituito

per loro Camarlingo ne modi et forme predecti et con le pre-

dette obligationi Daniello di Benedecto Becossi Camarlingo per

uno anno.

4. Item statuirno et ordinorno che per pagare la predetta

pena di fior. 4 larghi per ogni volta che serà contrafacto a quanto
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di sopra, cioè di quelli che comperassino alcuna quantità di

decti colori se prima non fussino stimati e pregiati da Consoli

ne modi et forma soprascripti, sia et essere s' intenda al tutto

obligato el padre pel figliuolo et il maestro pel garzone, el

fratello per l'altro; stando nondimeno insieme non sia obli-

gato se non el contrafaciente, ma se bene non slessino in-

sieme in tenere la bottega e fusse comune el guadagnio et

le spese, allora et in tal caso sia obligato l'uno fratello per

l'altro, et l'uno compagnio per l'altro, et tutto non dimeno

ad giudicio de Consoli al presente existenti.

Acta fuerunt provisiones et ordinamenta suprascripta per

suprascriplos homines et personas dicti castri Montis lupi et in

suprascripto loco et presentibus suprascriptis testibus sub die

anno indictione et mense suprascriptis, et supra rogata et pu-

blicata et in liane formam redacta per me notarium infra-

scriptum.

Ego Prosper ser Caroli Mariotti de Bucine Yallis ambre
comitatus Florentie imperiali auctoritate notarius judex ordi-

narius notariusque publicus florentinus, predictis omnibus et

singulis dum sic agebantur interfui eaque rogatus scribere ec.

In Dei nomine amen. Anno Incarnationis Domini nostri

Jesu Christi Mdx, indictione xiiij, die vero xxviiij mensis octo-

bris, spectabiles virj

Iohannes Franciscus Benedicti de Soldanis

Iohannes Pagni, Iohannes de Albizis et

Dominicus Nicola] de Brunettis

cives honorabiles fiorentini estradi et secundum ordinamenta

comunis Florentie deputatj in ofììciales et approbatores co-

munis Florentie ad approbandum sive improbandum in to-

tum vel in partem suprascripta statuta nova Universitatis or-

ciolariorum Castri et Communis Montis lupi Comitatus Flo-

rentie, et alia faciendum que in predictis cognoverint utilia

et opportuna
;

visis et examinatis dictis statutis et omnibus
servatis servandis et omni modo predieta statuta, approbaverunt

et confìrmaverunt prò tempore quinque annorum hodie ini-

torum, cum limitationibus declarationibus et additionibus in-

frascriptis vulgari sermone notatis, videlicet.
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In prima advertenti e decti approvateci al primo capitolo

di decti nuovi statuti disponente della auctorità de Consoli,

dichiarorno che per decto capitolo non s' intenda data aucto-

rità a detti Consoli in alcuna causa o diflerentia civile, se non
in quelle che pel Potestà di decto luogo saranno loro tempo
per tempo commesse o consentite, doversi per decti Consoli

giudicare et non nellaltre in alcun modo
; et non si intenda

ancora per decto o altri seguenti capitoli pregiudicato in parte

alcuna alla auctorità de Consoli dellarte delli oliandoli della

città di Firenze.

Itt'in dichiarorno e detti approvatori nel detto primo ca-

pitolo circa l' auctorità del porre e pregi 1 allo azurro, stagno

e piombo et altre simili cose appartenenti alla decta arte, che

decti pregi non sintendino per quelle cose che insino a qui

si lussino comperate et condotte in decto castello, ma solo

per quelle che vi si condurranno et compraranno per lad-

venire.

Et più dichiarorno che ogni volta che per decta Università

non si sarà proveduto che gli h uomini di quella possino ha-

vere di dette cose pe loro bisogni a debiti tempi, in tal caso

gli artefici di quella possino comperare tale cose dove e da chi

volessino, et per quelli pregi che le potessino bavere.

Item ridussono la pena di fior. 4 larghi in decto capitolo

contenuta et imposta a chi contrafacessi a fior, dua larghi.

Item advertenti e detti approvatori al secondo capitolo

da detti nuovi statuti disponente della taxa che per e Consoli

di detta Università sarà apporre,- dichiarorno che decta taxa

non possa passare la somma et quantità di soldi 15 piccioli

per ciaschuno maestro et di soldi cinque per ciaschuno gar-

zone, per ciascuno anno, et non più in alcuno modo.

Acta fuerunt predieta omnia Florentie in palatio domino-

rum, presentibus ser Filippo Niccolai Lippi et ser Leonardo

Francisci de Orlandis de Piscia notariis publicis florentinis testi-

bus. Solverunt prò taxa Jibras tres.

Ego Bartholommeus de Deis notarius publicus florentinus

subscripsi.

1 Stabilire, fissare i prezzi.
"2 Sarà a porre, cioè a imporre.

ARTE DEL VASAIO A MONTELUPO EC. 287

In Dei nomine amen, anno domini nostri Jesu Christi ab

eins salutifera incarnatione Mdxj indictione xv die vero xxiiij

mensis januarii dicti anni, acta fuerunt infrascripte delibera-

tiones et capitula additiones homines et personas consulum

artis orciolorum Montis lupi in lodia habitationis domini Po-

testatis dicti loci posite in dicto castro, presentibus Johanne

Niccolai Mei et Oliverio Bartolommei ambo de castro Montis

lupi predictis testibus ad ipsa omnia et singula vocatis habitis

et rogatis.

Congregati coadunati et nel soprascripto luogo convo-

cati come dissono, i Consoli dellarte deIJi orciuoli di Monte

lupo, per fare trattare et ordinare e provedere alle cose utile

et necessarie alla loro arte, nella quale coadunatione et con-

gregatione furono presenti et intervenono glinfrascripti huo-

mini et persone, e quali dissono esser le dua parti et più de

Consoli di detta arte, et in loro essere et consistere tutta

Pauctorità potestà et balia che ha tutta la detta arte et gli

huomini e persone depsa in nelle cose utile et necessarie a

decta arte. E nomi de quali così come di sopra congregati

sono questi, videlicet :

Nigi di Checho di Calabranci

Piero di Vieri di Nanni
( congojj

Francesco di Lorenzo di Domenico i

Giovanni di Lonardo (sic) di Papino, absente /

Et advertenti et consideranti e prefati Consoli come di

sopra coadunati, et veduto et considerato che gii era di biso-

gno di provedere a molte cose in utile et honore et bene di

decta arte, per loro fave tre nere per lo sì, laltre asente (sic)
1

ferono gli infrascripti capitoli, cioè e prima

1. In prima statuirono et ordinorono e prefati Consoli che

tutti e maestri delle botteghe sieno tenuti in fra dì otto dal dì

che haranno cotto, et per ciaschuna cotta a dare a detti Con-

soli o a chi di quelli per essa arte ricusati una meza dozina

di lavoro e bello, et disubito sia messo creditore di soldi xv f. p.,

et non lo dando in fra decto tempo, che allora et in quel

1 Intendi che manca il voto d'uno dei Consoli per non essere
presente.
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caso el Camarlingo che in quelli tempi sarà sia tenuto a porre

e richiami a tutti quelli che non havessino dato detto lavoro

a detti tempi a detto Camarlingo o a detti Consoli.

2. Item statuirono et ordinorono e prefati Consoli che non
sia per l'advenire nessuno di che stato e conditione si sia

che facci detta arte, che ardiscila de fare compagnia con al-

chuna persona che non fussi descripto et confermato in detti

capitoli, sotto pena che nelli presenti capitoli si contiene, per-

chè expressamente si può vedere e pensare che lui in simile

effecto e compagnia cerca ribellarsi da detta arte, expressa-

mente mostra essere nimico di quella.

3. Item statuirono et ordinorono e prefati Consoli che

per ladvenire non sia nessuno di che stato e conditione si

sia che fussi descripto in detta arte, che ardiscila dare o pre-

stare favore nessuno o cosa alcuna prestare, se bene fussi la

minima cosa, appartenente a detta arte ne andare a lasciare

fuochi 1 o empiere fornace a nessuno che non sia collegato

in detti capitoli di detta arte. Et questo si fa a ciò che chi

vuole fare detta arte nuovamente pensi di farla di suo et non

di quello daltri, e chi contrafarà a quanto di sopra si contiene

di subito sintendi essere incorso nella pena che ne presenti

capitoli si contiene, applicati come in quelli si contiene.

4. Item statuirono et ordinorono e prefati Consoli che per

lo advenire dal dì che sarà approvati detti capitoli, nessuno

maestro o compagno sotto coverta nessuna che fa ovvero farà

detta arte d' orciuoli, cioè tutti gli scripti in detti capitoli di

detta arte, non possa nè allui sia lecito tenere a salario nes-

suno, se non uno fattorino per bottega et non più, sotto la

pena che ne presenti capitoli si contiene, aplicata come di

sopra et hic omni modo ec.

Acta fuerunt suprascripte provisiones et capitula per su-

prascriptos Consules diete artis castri Montis lupi et in supra-

scripto loco et presentibus suprascriptis testibus, sub die anno

indictione et mense suprascriptis et scripta rogata et publicata

in liane formam redacta per me notarium infrascriptum.

Ego Bastianus ohm Johannis Vannini de Vanninis de ca-

stro sancii Johannis Yallis Arni superioris imperiali auctoritate

notarius, judex ordinarius notariusque publicus florentinus

Credo voglia dire andare a spegnere la fornace.
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predictis omnibus et singulis duiii sic agebantur interfuì

eaque rogatus scribere, scripsi publicavi et in liane formarci

redegi et in premissorum omnium fiderà me propria manu
subscripsi, signumque meum apposui consuetum.